ДУМА

 ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

29.06.2021                              с. Камень-Рыболов                                        № 206
	Об утверждении  Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных  дорог  местного значения  в  границах населённых пунктов Ханкайского муниципального округа  и осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Ханкайского муниципального округа

          В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  08.11.2007 № 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава Ханкайского муниципального округа
Дума Ханкайского муниципального округа
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Ханкайского муниципального округа и осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Ханкайского муниципального округа (прилагается).
2. Признать утратившими силу решения Думы Ханкайского муниципального района:

- от 19.12.2014 № 573 «Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Ханкайского муниципального района и осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Ханкайского муниципального района»;

- от 31.10.2017 № 291 «О внесении изменения в Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 19.12.2014 № 573».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

Глава Ханкайского

муниципального округа

                                              А.К. Вдовина
Дата подписания: 29.06.2021
Приложение

                                                                                                       к решению  Думы Ханкайского

                                                                                             муниципального округа

                                                                                            от 29.06.2021  №  206
ПОЛОЖЕНИЕ

о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах  населённых  пунктов  Ханкайского муниципального округа и осуществлении муниципального контроля за сохранностью           автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов
Ханкайского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных    дорог местного значения в границах населённых пунктов Ханкайского муниципального округа и осуществлении муниципального контроля за сохранностью   автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Ханкайского муниципального округа, разработано в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с            использованием автомобильных дорог местного значения в границах населённых    пунктов Ханкайского муниципального округа и осуществлением дорожной                   деятельности на территории населённых пунктов Ханкайского муниципального округа.

2. Полномочия органов местного самоуправления

Ханкайского муниципального округа
2.1. К полномочиям Думы Ханкайского муниципального округа относятся:

1) осуществление  контроля за исполнением полномочий по осуществлению      дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в      населённых пунктах Ханкайского муниципального округа;

2) принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского                  муниципального округа, участков таких дорог и о прекращении такого использования;

3) принятие решений о создании  и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального круга, и о прекращении такого использования;

4) установление порядка создания и использования, в том числе на платной       основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах      общего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа;

5) установление размера платы за проезд транспортных средств по платным       автомобильным дорогам общего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа, платным участкам указанных автомобильных   дорог, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа;

6) принятие решений о создании дорожных фондов Ханкайского муниципального округа;

7) иные полномочия в соответствии с федеральными законами и законами      Приморского края.

2.2. К полномочиям Администрации Ханкайского муниципального округа         относятся:

1) осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности         автомобильных дорог местного значения в населённых пунктах Ханкайского               муниципального округа;

2) разработка основных направлений инвестиционной политики в области        развития автомобильных дорог местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа, разработка и принятие муниципальных программ в сфере дорожной деятельности;

3) утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа, перечня              автомобильных дорог необщего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа;

4) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа;

5) установление показателей размера вреда, причиняемого транспортными     средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов при движении       транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного       значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа;

6) определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа;

7) осуществление расчета, начисления платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа;

8) согласование маршрута и осуществление выдачи специального разрешения на движение транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа;

9) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа и правил расчета размера ассигнований бюджета Ханкайского муниципального округа на указанные цели;

10) использование автомобильных дорог Ханкайского муниципального округа при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация   последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

11) информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами    общего пользования местного значения в населённых пунктах Ханкайского                  муниципального округа;

12) утверждение показателей определения автомобильных дорог общего         пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения или вопросов местного значения межмуниципального характера, а также порядка утверждения перечней автомобильных дорог, относящихся к собственности Ханкайского муниципального округа;

13) иные полномочия в соответствии с федеральными законами и законами    Приморского края.

3. Финансовое обеспечение
3.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного         значения в населённых пунктах Ханкайского муниципального округа осуществляется за счет средств бюджета Ханкайского муниципального округа, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

3.2. Формирование расходов бюджета Ханкайского муниципального округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) на          проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и           содержание автомобильных дорог местного значения Ханкайского муниципального округа осуществляется в соответствии с правилами расчета размера ассигнований   бюджета Ханкайского муниципального округа на указанные цели на основании нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения с учетом необходимости приведения        транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного значения в соответствие с требованиями технических регламентов, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Расходование средств на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Ханкайского муниципального округа осуществляется путем осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».